
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Viabilità e Infortunistica

DETERMINA

N° 135    Registro del 12/12/2023  Registro Generale N° 1034 del 12/12/2023

Oggetto : APPROVAZIONE RUOLI RELATIVI A SANZIONI AMMINISTRATEIVE PER
VIOLAZIONI AL CDS. ANNO 2020 

  C.l. 1084 del  - Determina N°  135 / AREA 3 - Polizia Locale del 12/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 3 - Polizia Locale

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 10921 del 31/10/2023, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023 e ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107  del D. Lgs. n. 267/2000, 
dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità ed Organizzazione dell’Ente;
 

DATO ATTO, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

· di essere legittimata ad emanare l’atto;

· di non trovarsi  in conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  che non sussistono cause di incompatibilità  e di 
emanare il presente provvedimento, nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore e delle  norme 
regolamentari,  in particolar  modo nel rispetto  della normativa  relativa al codice di comportamento e  alla  prevenzione della 
corruzione;

 RICHIAMATI:

· la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Giunta  Comunale  n.  20  del  23/06/2023  dall’oggetto  “Documento  unico  di 
programmazione (DUP) – periodo 2023-2025; 

· la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

 PREMESSO che  il  responsabile  dell’Ufficio  Verbali,  Isp.  Capo  Lanfranco  Grassi,  ha  comunicato  alla  sottoscritta  di  aver 
proceduto alla compilazione della minuta del ruolo coattivo per mancato pagamento, entro i termini di legge, delle sanzioni 
concernenti le violazioni dei verbali di accertamento di infrazione delle norme del D.Lgs. 285/92 C.d.S. relative all’anno 2020; 

 PRESO  ATTO che  in  data  18/11/2023  l’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  restituiva  tramite  il  sito 
www.agenziaentratariscossione.gov.it  , i frontespizi dei ruoli, così suddivisi: 

Numero ruoli Numero articoli Carico complessivo

4 58 € 5.381,80

 

RILEVATO che l’Agenzia delle Entrate–Riscossione – sezione produzione ruoli e gestione documentale, ha richiesto con la 
stessa nota del 18/11/2023, la restituzione dell’elenco riepilogativo dei ruoli e della copia dei frontespizi, debitamente firmati 
digitalmente dalla sottoscritta, ai fini della relativa approvazione ed esecutività;

 VISTO l’art.  206 del  D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 “Nuovo Codice della Strada” relativo a “riscossione dei proventi  delle  
sanzioni amministrative pecuniarie” nella parte in cui dispone che se il pagamento non è effettuato nei termini previsti dagli artt. 
202 e 204 del  suddetto Nuovo C.d.S.,  la riscossione delle somme dovute a titolo di  sanzione amministrativa pecuniaria è 
regolata dall’art. 27 della Legge 689/81;

 VISTO l’art.  203, comma 3 del  D.Lgs.  n° 285/92 “Nuovo Codice della Strada”,  nella parte in cui  prevede che, qualora il  
pagamento non sia avvenuto nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notificazione o contestazione e non sia stato proposto 
ricorso o opposizione, il verbale stesso, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 17 della Legge n° 689/81, costituisce titolo  
esecutivo per una somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;

 

  C.l. 1084 del  - Determina N°  135 / AREA 3 - Polizia Locale del 12/12/2023 - Pag 2 di 4

http://www.agenziaentratariscossione.gov.it/


 

VISTO l’art. 206, comma 2 del D.Lgs. n° 285/92 Nuovo Codice della Strada, ove si precisa che i ruoli per i titoli esecutivi, i cui  
proventi spettano allo Stato, sono disposti dal Prefetto competente per territorio della commessa  violazione e che se i proventi 
spettano ad Ente diverso, i ruoli sono predisposti dalle amministrazioni da cui dipende l’organo accertatore;

 ATTESO che i ruoli di cui alla presente determinazione riguardano solo verbali di contestazione per violazioni al Nuovo Codice 
della Strada, accertate dal personale della Polizia Locale nell’anno 2020 e che quindi l’autorità competente alla formazione del 
ruolo è il Comune di Arnesano;

 VISTI i supporti informatici predisposti da Agenzia delle Entrate–Riscossione sezione produzione ruoli e gestione documentale, 
sulla base delle minute trasmesse a cura della Polizia Locale di questo Ente, recanti la formazione del ruolo coattivo relativo a 
sanzioni  amministrative  pecuniarie  non pagate nei  termini  di  legge per  violazione al  C.d.S.  notificate o contestate  relative 
all’anno 2020, per un totale complessivo di € 5.381,80;

 VISTO l’art. del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 come sostituito dall’art. 4 del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46;

 VISTO il Decreto 28 giugno 1999 recante approvazione dei modelli di pagamento e dell’avviso di intimazione ai sensi degli 
articoli 25 e 50 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602;

 VISTO il  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze 03.09.1999,  n° 321 regolamento  recante  norme per  la  determinazione del 
contenuto del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna;

 VISTO il  D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli  Enti Locali” e successive modifiche ed 
integrazioni;

 VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali e ritenuto 
che la formale esecutività del ruolo avvenga con la sottoscrizione del prospetto del ruolo restituito all’ente creditore da Agenzia 
delle Entrate – Riscossione, ai sensi dell’art. 4, comma 8, del Decreto 321/99;

 VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO che tutte le procedure sono state eseguite in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

 RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del ruolo;

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto

 di approvare il ruolo coattivo relativo all’anno 2020 per il mancato pagamento delle sanzioni amministrative del Codice 
della Strada per la complessiva somma di € 5.381,80; 

 di trasmettere i  frontespizi dei ruoli  resi esecutivi per ciascun ambito a norma delle vigenti disposizioni  legislative, 
nonché  l’elenco  dei  ruoli  a  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  così  come  regolarmente  approvati  e  vistati  
digitalmente dal Responsabile del Settore; 

 di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

  C.l. 1084 del  - Determina N°  135 / AREA 3 - Polizia Locale del 12/12/2023 - Pag 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Anna Lisa GRECO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1518 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 12/12/2023 aL 27/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anna Lisa GRECO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Anna Lisa GRECO

  C.l. 1084 del  - Determina N°  135 / AREA 3 - Polizia Locale del 12/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

